附件2

高雄市101學年度健康促進學校輔導訪視表

學校名稱：田寮國中
	項目
	計分
	指標
	學校自評
	學校自陳
(依需要簡要條列)
	訪視委員
	訪視人員意見
(依需要簡要條列)

	1
	(5％)
	校長帶領全校增能研習
	5
	1. 兒少保研習暨健康促進推動會議。
2. 性騷擾暨性侵害防治宣導研習。
3. 44屆校慶暨學區聯合運動會。

4. 戶外研習-大崗山自然生態踏查與淨山、美濃散步。
5. 強化導師防治學生藥物濫用知能研習。
6. 健康促進主題研習-健康體位、菸害防制、慢性病。
學校辦理相關活動均由校長統籌，並帶領同仁共同參與。
	
	

	2
	(5％)
	將健康促進活動納入學校年度行事曆
	5
	相關活動均納入本校行事曆，並能積極推展宣傳使學生了解。
	
	

	3
	(10％)
	本市指標調查資料填報及上傳情形
	10
	1. 已將99學年度指標調查資料填報完成及上傳。

2. 已將100學年度指標調查資料填報完成及上傳。
3. 上傳全校人數100%。
	
	

	4
	(10％)
	落實健康與體育正常教學，對於健康或體能待加強學生給予適當處方及輔導
	10
	1. 落實健康體育正常教學，並利用體育課推動多元體育課程。
2. 針對體位異常者，進行個案諮詢輔導，給予飲食建議及運動處方。

3. 對於體能待加強與體位不良學生，提出提升體適能與改善體位不良計畫鼓勵其增強體能。
4. 帶領學生至體適能網站查詢其體能指標與中等標準，並針對需加強項目給予建議。
	
	

	5
	(15％)
	健康促進推動議題具體改善措施
	13
	1. 健康中心定期測量學生身高體重，並紀錄及追蹤學生健康資料；針對體位不良學生每兩週便進行一次體重測量。

2. 針對健康促進推動議題，訂定具體改善措施及活動。

(1) 舉辦各項班際競賽，增強學生體能。

(2) 邀請牙醫到校檢查學生牙齒，並針對口腔清潔進行宣導。

(3) 辦理愛滋及性教育宣導。

(4) 邀請田寮消防隊辦理防災急救教育訓練。

(5) 邀請反毒宣講團辦理藥物濫用防治宣導。

(6) 鼓勵體位不良學生下課運動。
3. 校內設立800公尺破紀錄獎，以鼓勵學生增強其體適能。
	
	

	6
	(15％)
	學校辦理各項健康促進活動執行情形
	13
	1. 教導正確用餐觀念，實施打菜教育。
2. 舉辦各項健康促進活動。

(1) 各項班際競賽。

(2) 口腔保健宣導。
(3) 愛滋及性教育宣導。

(4) 防災急救宣導。

(5) 正確用藥宣導。

(6)  菸檳防治宣導。
	
	

	7
	(20％)
	健康促進學校議題本市指標改善成果
	18
	1. 紀錄學生100學年度各項健康資料，並進行統計與分析，讓導師家長知悉，共同關心學生。
2. 分析歷年健康體位及體適能檢測資料，並提出改善策略。
	
	

	8
	(5％)
	學校健促網站的設置及維護
	2
	更新中。
	
	

	9
	(5％)
	健康促進學校資料上傳至健康促進學校輔導網絡情形
	1
	本校健康促進學校資料上傳至健康促進學校輔導網絡達10筆資料。
	
	

	10
	(10％)
	其他學校推動健康促進特色簡述與辦理議題特色
	10
	1. 每週五皆舉行晨間活動。

2. 校內設立800公尺破紀錄獎。

3. 結合環境教育，舉辦大崗山健走。

4. 校內施行禁帶零食與飲料政策。
	
	

	總分
	
	
	87
	
	
	

	具體建議
	


填表人：                  單位主管：                   校長：                            

附件3
高雄市101學年度推動健康促進學校成果報告表
■國中組      □高中、職

校名：   田寮國中              全校人數 ：70            

(一) 健康體位

	         項目
學期
	過輕
	過重及肥胖
	體位異常

	
	人數
	百分比
	人數
	百分比
	人數
	百分比

	101學年上學期（前測）
	20
	29.85%
	20
	29.85%
	40
	59.70%

	101學年下學期（後測）
	13
	18.57%
	21
	30%
	34
	48.57%

	改善/增減情形
	-7
	
	+1
	
	
	

	※ 體位異常包含過輕、過重及肥胖

	一、前後測檢討：

        體重過輕人數減少，因為寒假假期時間較長，學生在家活動量下降導致開學後測量，體位過重與肥胖人數增加，但學生參與本校提升體適能與改善體位不良計畫後，多數學生體重受到控制未再往上增加。
二、實施策略：（如辦理哪些活動、結合哪些單位…請條列式呈現）

1. 101.03.03大崗山生態園區健走活動。
2. 101.02.15辦理流感、腸病毒衛教宣導講座。
3. 101.02.22辦理肺結核衛教宣導講座。
4. 101.03.13辦理健康體位宣導講座。
5. 101.10.11辦理一年級學生健康檢查。

6. 101.11.21辦理班際足壘球比賽。

7. 101.12.05辦理班際拔河比賽。

8. 101.12.12辦理校內八百公尺徑賽。

9. 101.12.14辦理校慶暨學區聯合運動會。

10. 102.01.17辦理大崗山踏查與淨山活動。

11. 102.03.13進行健康體位宣導。

12. 101學年度上下學期皆辦理健康體適能測驗。
13. 每週五進行晨間活動。
三、省思：(含實施成效不佳或困難點之說明)

1. 因假期過長導致學生體重控制失衡，回校上課後立即針對體位不良學生進行改善計畫。

2. 校內為因應體位不良學生比例過高情況，便實施禁帶零食飲料到校政策，其成效良好，除體重獲得有效控制外也減少學生攝取多餘的熱量並可達到垃圾減量之成效。

3. 體位不良學生參與提升體適能與改善體位不良計畫後，均能有效控制體重更有多位學生之體位回復為適中狀態，頗具成效。


(二) 健康體適能

	         人數
學期
	體適能檢測資料上傳情形
	待加強

	
	學生數
	上傳百分比
	學生數
	佔受檢人數百分比

	101學年上學期(前測)
	67
	100%
	44
	65.67%

	101學年下學期(後測)
	70
	100%
	21
	30%

	改善/增減情形
	
	
	改善23
	35.67%

	· 本項檢測資料係指上傳教育部體適能網站之相關數據(http://www.fitness.org.tw/)
· 所謂【待加強】是指：4項檢測指標未達常模百分等級25(含)以上之學生

	一、前後測檢討：

上學期施測時學生體適能狀況不佳，便利用提升體適能與改善體位不良計畫進行加強，且利用體育寒假作業要求學生在家自主練習，並帶領學生上體適能網站查詢其中等標準，以期每位學生能於下學期施測時達到中等標準。
二、實施策略：（如辦理哪些活動、結合哪些單位…請條列式呈現）

1. 每週五於早自修實施全校晨間活動：(1) 新式健康操 (2) 1,000公尺跑走。
2. 101學年度針對體位不良學生進行提升體適能與改善體位不良計畫。
3. 利用體育寒假作業要求學生在家自主練習。
4. 101.03.03大崗山生態園區健走活動。
5. 101.11.21辦理班際足壘球比賽。

6. 101.12.05辦理班際拔河比賽。

7. 101.12.12辦理校內八百公尺徑賽。

8. 101.12.14辦理校慶暨學區聯合運動會。

9. 102.01.17辦理大崗山踏查與淨山活動。
三、省思：(含實施成效不佳或困難點之說明)

經過寒假在家自主訓練與查詢其中等標準後，下學期施測成效良好，全校學生體適能通過率高達70%。


(三) 菸檳防制
	         項目
學期
	全校學生吸菸
	學生嚼檳榔
	辦理菸檳防制宣導、戒菸教育或戒菸班等活動

	
	人數
	百分比
	人數
	百分比
	

	
	
	
	
	
	場次
	參加人數

	101學年上學期（前測）
	3
	4.47%
	0
	0
	1
	7

	101學年下學期（後測）
	2
	2.85%
	0
	0
	1
	80

	改善/增減情形
	改善1
	-1.62%
	
	
	
	

	※ 吸菸人數指過去曾吸菸（30天內）、目前仍吸菸者。

	一、前後測檢討：
校內抽菸人數不多，抽菸學生多為好奇尚未成癮，故利用宣導與實施戒菸教育，並與陽明大學、衛生局、衛生所配合辦理各項活動，均可見其成效，尤以國三學生經過陽明大學輔導後，幾乎達無菸。

二、實施策略：（如辦理哪些活動、結合哪些單位…請條列式呈現）

1. 101.03.22辦理無菸校園宣導講座；邀請衛生所所長  講題：反菸拒檳

2. 101.11.20針對抽菸的學生實施戒菸教育。

3. 102.03.20辦理無菸無檳講座；邀請衛生所護理師到校進行宣導 講題：反菸拒檳
4. 101.12陽明大學拒菸訪談

三、省思：(含實施成效不佳或困難點之說明)

針對抽菸學生施行戒菸教育，並針對全校學生進行菸害防治宣導，其成效良好，抽菸學生皆有減少，但因家庭因素無法達到全面改善。


(四) 性教育
	         人數
學期
	辦理有關性教育方面的宣導及活動

	
	場次
	參加人數

	101學年上學期(前測)
	1
	75

	101學年下學期(後測)
	1
	80

	改善/增減情形
	
	

	※性教育指的是愛滋病防制、安全性行為性教育教學等，性別平等及兩性教育非屬此範圍

	一、前後測檢討：

性教育宣導辦理場次較少，但會請各領域教師(尤其是健體領域教師)將之融入其課程當中，其他關於社會及綜合領域均有融入。

二、實施策略：（如辦理哪些活動、結合哪些單位…請條列式呈現）

1. 101.10.20辦理性別平等教育宣導。

2. 101.05.29辦理愛滋病防治宣導。

三、省思：(含實施成效不佳或困難點之說明)

1. 本校未有專任健康教育教師。
2. 校內性教育宣導與活動皆以融入課程為主，並請本校護理師協助進行全校性宣導。
3. 本校位置偏遠，聘請專業人員有困難。


(五) 正確用藥
	         人數
學期
	辦理有關正確用藥及防制藥物濫用方面的宣導及活動

	
	場次
	參加人數

	101學年上學期(前測)
	2
	150

	101學年下學期(後測)
	4
	250

	改善/增減情形
	
	

	一、前後測檢討：

校內辦理正確用藥及防治藥物濫用宣導其成效不錯，學生均能明白其藥物之危害，並能正確拒絕使用。
二、實施策略：（如辦理哪些活動、結合哪些單位…請條列式呈現）

1. 101.04.17教育局軍訓處「反毒宣講團」辦理防制藥物濫用的宣導。
2. 101.10.03教育局軍訓處「反毒宣講團」辦理防制藥物濫用的宣導。
3. 101.11.16參與國際扶輪社舉辦之扶輪心、少年情「青春不沽毒」反毒宣導活動。

4. 102.02.20全校學生觀看毒禍2活著有明天影片並撰寫學習單。

5. 102.03.06針對校內教職員工辦理強化導師防治學生藥物濫用知能研習

6. 102.03.13全校學生觀看守法、拒毒、戰毒記宣導影片。

7. 102.05.01結合湖內分局辦理交通安全、反毒、反詐騙宣導。

三、省思：(含實施成效不佳或困難點之說明)

校內辦理多場次宣導並撥放宣導影片讓學生觀看，且將正確用藥議題融入課程當中，成效良好，學生皆能了解其毒品之危害。


(六)其他

	         項目
學期
	體活動量平均達成率
	理想蔬果量平均達成率
	每天吃早餐平均達成率
	喝水目標平均達成率

	
	人數
	百分比
	人數
	百分比
	人數
	百分比
	人數
	百分比

	101學年上學期
（前測）
	67
	100%
	67
	100%
	64
	95.52%
	55
	82.08%

	101學年下學期
（後測）
	70
	100%
	70
	100%
	68
	97.14%
	62
	88.57%

	改善/增減情形
	
	
	
	
	
	
	
	

	※體活動量平均達成率：學生(有或無)達到每周(含六、日)累積210分鐘身體活動量目標之學生數/【學生總人數】×100％
※理想蔬果量平均達成率：【達到每天五蔬果目標之學生數】/【學生總人數】×100％

※每天吃早餐平均達成率：【達到每天吃早餐目標之學生數】/【學生總人數】×100％

※喝水目標平均達成率【達到每天喝水達2000CC目標之學生數】/【學生總人數】×100％                        (國小：1200CC以上、國高中：1800CC以上)

	一、前後測檢討：

    經過長時間宣導後，學生皆能體會健康的重要性，並落實於平常生活當中。

二、實施策略：（如辦理哪些活動、結合哪些單位…請條列式呈現）

1.利用集會宣導85210之概念。

2.利用學生健康自主管理網站讓學生瞭解85210概念。

3.利用健體課程讓學生瞭解健康飲食與適當的體能活動對身體的好處。

4.校內實施禁帶零食與飲料政策。
5.定期維護飲水設備，提供安全無虞的用水。

6.透過家庭訪問了解學生未使用早餐原因，並提供協助。
三、省思：(含實施成效不佳或困難點之說明)

假日時段較不易要求學生做到理想蔬果量與喝水目標達成，因在校內每天菜色均可達到3樣蔬果的建議，且校內禁帶零食與飲料政策效果良好，學生於校內只能喝白開水，故週一至五在校期間每日喝水量幾乎可達到1500CC以上。
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